³⁰ ARISTOTELES, *De cael.*, I, 10, 279b17-18; Lat. transl. t. 102, ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 69vL-M. *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hemesse, p. 162 (auct. 34): «Omne quod est generabile, id est novum a parte ante, non potest esse perpetuum a parte post».

³¹ ARISTOTELES, *Phys.*, IV, 2, 209b22-31: «ἀλλὰ μὴν ὅτι γε ἀδύνατον ὁποτερονοῦν

τούτων εῖναι τὸν τόπον, οὐ χαλεπὸν ἰδεῖν. τὸ μὲν γὰρ εἶδος καὶ ἡ ὕλη οὐ χωρίζεται τοῦ πράγματος, τὸν δὲ τόπον ἐνδέχεται· ἐν φῷ γὰρ ἀήρ ἦν, ἐν τούτῳ πάλιν ὕδωρ, ὥσπερ ἔφαμεν, γίγνεται, ἀντιμεθισταμένων ἀλλήλοις τοῦ τε ὕδατος καὶ τοῦ ἀέρος, καὶ τῶν ἄλλων σωμάτων ὁμοίως, ὥστε οὕτε μόριον οὕθ' ἔξις ἀλλὰ χωριστὸς ὁ τόπος ἑκάστου ἐστί. καὶ γὰρ δοκεῖ τοιοῦτο τι εἶναι ὁ τόπος οὗτος τὸ ἀγγεῖον (ἔστι γὰρ τὸ ἀγγεῖον τόπος μεταφορῆτος)· τὸ δ' ἀγγεῖον οὐδὲν τοῦ πράγματος ἐστιν. ἢ μὲν οὖν χωριστὸς [ἐστι] τοῦ πράγματος, ταύτῃ μὲν οὐκ ἔστι τὸ εἶδος· ἢ δὲ περιέχει, ταύτῃ δ' ἔτερος τῆς ὕλης». Lat. transl., tt. 17-18, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, ff. 127vL-128rD: «Scire vero quod locus impossibile est ut sit alterum istorum non est difficile. Forma enim, et materia non separantur a re ab intentione, locus vero potest separari. Locus enim, in quo fuit aqua, sicut diximus, erit in eo aer secundum successionem, et similiter de aliis corporibus. Necessere est igitur ut locus non sit pars, neque forma, sed est separatum a quolibet eorum, quae sunt in eo. Existimatur enim quod locus est quasi vas. Vas enim est locus translatus, et vas non est aliquid ex re. | Secundum igitur quod est separatus a re, secundum hoc non est forma: et secundum quod continet, secundum hoc non est materia».

³² Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 3, 1070a1-3: «Μετὰ ταῦτα ὅτι οὐ γίγνεται οὕτε ἡ ὕλη οὕτε τὸ εἶδος, λέγω δὲ τὰ ἔσχατα. πᾶν γὰρ μεταβάλλει τὶ καὶ ὑπὸ τίνος καὶ εἰς τι· ύψ' οὖν μέν, τοῦ πρώτου κινοῦντος· ὃ δέ, ἡ ὕλη· εἰς ὃ δέ, τὸ εἶδος. εἰς ἀπειρον οὖν εἴσιν, εἰ μὴ μόνον ὁ χαλκὸς γίγνεται στρογγύλος ἀλλὰ καὶ τὸ στρογγύλον ἢ ὁ χαλκός· ἀνάγκη δὴ στῆναι». Lat. transl., t. 12, ed. *Apud Iunctas*, vol. XII, f. 297vL-M: «Et post ista neque materia fit, neque forma, sed illa duo alia, omne enim quod transmutatur, transmutatur ex aliquo in aliquid. Illud autem a quo transmutatur est motor: transmutable autem est materia: illud autem ad quod transmutatur, est forma. Et processus erit in infinitum, si cuprum non tantum fuerit rotatum, sed rotundum etiam, et cuprum necesse est ut praecedant».

³³ *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hemesse, p. 154 (auct. 172): «Omne corpus est mobile et omne mobile corpus». Cfr. THOMAS AQUINAS, *In Arist. Phys.*, IV, lect. 23, n. 626.

³⁴ ARISTOTELES, *De anima*, I, 5, 411b6-8; t. 90, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 45vE (ed. F. S. Crawford, p. 120).

³⁵ Cfr. *supra*, pp. 11-12.

³⁶ ARISTOTELES, *De part. animal.*, I, 1, 647a25-647b9.

³⁷ Cfr. ARISTOTELES, *De iuv. et senect.*, 2, 468b29-469a22; *De resp.*, 8, 474a25; *De som.*, 2, 455b34-456a5.

³⁸ ARISTOTELES, *De an.*, II, 1, 412a27-412b5: «διὸ ἡ ψυχὴ ἐστιν ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος. τοιοῦτον δὲ ὃ ἂν ἡ ὄργανικόν. (ὄργανα δὲ καὶ τὰ τῶν φυτῶν μέρη, ἀλλὰ παντελῶς ἀπλᾶ, οἷον τὸ φύλλον περικαρπίου σκέπασμα, τὸ δὲ περικάρπιον καρποῦ· αἱ δὲ ῥίζαι τῷ στόματι ἀνάλογον· ἀμφορ γὰρ ἔλκει τὴν τροφήν.) εἰ δή τι κοινὸν ἐπὶ πάσης ψυχῆς δεῖ λέγειν, εἴη ἂν ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ ὄργανικοῦ». Lat. transl., tt. 6-7, ed. *apud Iunctas*, Suppl. II, f.

51rC-51vF: (Jacobus of Venice's transl.): «unde anima est primus actus corporis physici potentia vitam habentis: tale autem quodcumque organicum: organa autem et plantarum partes, sed penitus simplices: ut folium fructiferi cooperimentum: fructiferum autem fructus: radices vero ori similes sunt: utraque enim trahunt alimentum. | Si autem aliquid commune in omni anima oportet dicere, erit utique actus primus corporis organici physici»; (M. Sophianus' transl.): «quapropter anima est actus primus corporis naturalis potentia vitam habentis: cuiusmodi est quodcumque fuerit organicum. Sunt porro plantarum quodque partes organa, sed plane simplicia: ut folium integumentum est pulpa, quae semen complectitur: pulpa autem seminis: radices vero ori proportione respondent, utraque enim attrahunt alimentum. | Ergo si quid commune de omni anima sit dicendum, ea fuerit actus primus corporis naturalis organici»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, pp. 136-138): «Et ideo anima est prima perfectio corporis naturalis habentis vitam in potentia. Et est secundum quod est organicum. Et partes plantarum sunt etiam organa, sed valde simplicia, v. g. quod folia sunt coopertoria et vestes fructibus; radices autem similes sunt ori, quoniam isti duo modi contrahunt cibum. | Si igitur aliquod universale dicendum est in omni anima, dicemus quod est prima perfectio corporis naturalis organici».

³⁹ For Aristotle, blood is the food of blood animals: cfr. *De part. animal.*, II, 3, 650a31-650b12.

⁴⁰ Cfr. The Ambrosian Manuscript A 153 inf. (pars secunda): *Rescripta super librum 2. Aristotelis De anima*, ff. 104r-216r.

⁴¹ Cfr. *supra*, cap. 3, p. 12.

⁴² Cfr. THEMISTIUS, *In Arist. De an.*, ed. R. Heinze, pp. 103,38-104,14: «πόθεν γάρ αἱ κοιναὶ ἔννοιαι; πόθεν δὲ ἡ ἀδίδακτος καὶ ὁμοία τῶν πρώτων ὅρων σύνεσις καὶ τῶν πρώτων ἀξιωμάτων; μήποτε γάρ οὐδὲ τὸ συνιέναι ἀλλήλων ὑπῆρχεν ἂν, εἰ μή τις ἦν εἰς νοῦς, οὐ πάντες ἐκοινωνοῦμεν, καὶ τὸ Πλάτωνος ἀληθές, ως εἰ μή τι ἦν τοῖς ἀνθρώποις <πάθος> τοῖς μὲν ἄλλο τι τοῖς δὲ ἄλλο τι ταῦτόν, ἀλλά τις ἡμῶν ἴδιον τι ἔπασχε πάθος ἢ οἱ ἄλλοι, οὐκ ἂν ἦν ῥάδιον ἐνδείξασθαι τῷ ἐτέρῳ τὸ ἔαυτοῦ πάθημα. οὕτω δὲ καὶ ἐν ταῖς ἐπιστήμαις ὁ διδάσκων τῷ μανθάνοντι τὰ αὐτὰ νοεῖ· οὐδὲ γάρ ἂν ἦν τὸ διδάσκειν καὶ τὸ μανθάνειν, εἰ μὴ ταῦτὸν ἦν τὸ νόημα τοῦ διδάσκοντος καὶ τοῦ μανθάνοντος. εἰ δὲ ταῦτὸν ὥσπερ ἀνάγκη, δηλονότι καὶ ὁ αὐτὸς γίνεται νοῦς ὁ τοῦ διδάσκοντος τῷ τοῦ μανθάνοντος, εἴπερ ταῦτὸν ἐπὶ τοῦ νοῦ ἡ οὐσία τῇ ἐνεργείᾳ. Lat. transl. of W. of Moerbeke, ed. G. Verbeke, pp. 235-236: «Unde enim communes conceptiones? Unde autem et qui sine doctrina et similis primorum terminorum intellectus et primarum dignitatum? Forte enim neque co-intelligere invicem existeret utique, si non aliquis unus erat intellectus, quo omnes communicamus, et dictum Platonis verum est, quod si non aliquid erat hominibus, his quidem aliud aliiquid, his autem aliud aliiquid idem, sed aliquis nostrum propriam aliquam passionem pateretur quam alii, non utique erat facile ostendere alii sui ipsius